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南
阿
蘇
村

復
興
む
ら
づ
く
り

だ
よ
り

■
非
課
税
世
帯
に
係
る
義
援
金
配
分

▼
制
度
概
要

　
熊
本
地
震
で
被
災
さ
れ
た
方
々
の
う
ち
、

非
課
税
世
帯
へ
の
義
援
金
追
加
配
分
が
決

定
し
ま
し
た
。
６
月
13
日
か
ら
開
始
し
た

集
中
受
付
期
間
は
終
了
し
ま
し
た
が
、
引

き
続
き
復
興
推
進
課
窓
口
で
対
応
し
て
お

り
ま
す
の
で
お
気
軽
に
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

（
支
給
対
象
の
可
能
性
が
あ
る
世
帯
に
は
既

に
通
知
を
送
付
し
て
お
り
ま
す
）

▼
支
給
額

　
全
壊
・
解
体
世
帯
 

20
万
円

　
半
壊
世
帯
 

 

10
万
円

※
注
意
事
項

①
罹
災
証
明
書
上
の
世
帯
員
が
全
員
亡

く
な
ら
れ
た
場
合
は
対
象
外

②
一
部
村
外
に
転
出
し
た
世
帯
員
が
い

る
場
合
で
も
転
出
先
市
町
村
で
取
得

し
た
課
税
所
得
証
明
書
等
の
提
出
を

求
め
る

③
震
災
後
、
新
た
な
世
帯
員
が
転
入
で

増
え
た
場
合
は
、
要
件
に
含
め
な
い

④
課
税
所
得
証
明
書
は
平
成
30
年
度
の

も
の

■
乙
ヶ
瀬
区

　「桜
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」開
始

　
６
月
16
日
、
乙
ヶ
瀬
区
の
復
興
村
づ
く

り
協
議
会
で
、「
桜
」を
中
心
に
地
域
を
盛

り
上
げ
よ
う
と
、「
お
と
が
せ
桜
ん
会
」が

立
ち
上
が
り
ま
し
た
。

　
乙
ヶ
瀬
区
で
は
昨
年
８
月
に
復
興
村
づ

く
り
協
議
会
で
桜
を
植
え
る
こ
と
が
決

ま
っ
て
か
ら
、「
桜
」を
キ
ー
ワ
ー
ド
に
取

り
組
ん
で
き
ま
し
た
。
そ
ん
な
中
、
今
年

２
月
、
福
岡
県
東
峰
村
の
太
田
氏（
手
を

つ
な
ぐ
会
・
日
本
さ
く
ら
の
会
所
属
）か
ら

協
力
の
申
し
出
が
あ
り
、
桜
を
提
供
し
て

い
た
だ
く
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

　
そ
の
後
、
購
入
し
た
50
本
の
桜
は
3
月

に
県
道
２
９
９
号
線
に
植
樹
し
、
６
月
に

は
植
樹
し
た
桜
の
周
り
の
草
を
刈
る
等
、

活
発
に
取
り
組
ま
れ
ま
し
た
。

　
今
後
の
活
動
と
は
、
引
き
続
き
、
獣
害

対
策
に
も
な
る
桜
の
植
樹
を
進
め「
桜
並

木
づ
く
り
」や
、
地
区
の
空
き
地
に
花
を

植
え
、
桜
が
咲
か
な
い
時
期
で
も
花
を
楽

し
む
こ
と
が
で
き
る
よ
う「
季
節
の
花
を

楽
し
め
る
地
域
づ
く
り
」を
行
っ
て
い
く

と
の
こ
と
で
す
。
ま
た
桜
の
苗
木
栽
培
な

ど
行
い
、
桜
の
産
地
と
す
る
方
向
も
視
野

に
入
れ
て
い
く
予
定
で
あ
る
そ
う
で
す
。

■
立
野
地
区
夏
祭
り
開
催
告
知

　
８
月
24
日
、
憩
い
の
家
向
か
い
の「
山

の
神
」に
て
立
野
地
区
の「
わ
か
も
ん
会
」

主
催
の
夏
祭
り
が
行
わ
れ
る
予
定
で
す
。

災
害
公
営
住
宅
馬
立
団
地
の
建
設
や
フ
ッ

ト
パ
ス
の
取
り
組
み
な
ど
、
再
建
・
復
興

に
向
け
少
し
ず
つ
歩
み
だ
し
て
は
い
ま
す

が
、
ま
だ
ま
だ
課
題
が
残
さ
れ
て
い
ま
す
。

そ
ん
な
中
、
少
し
で
も
地
域
を
盛
り
上
げ

た
い
と
い
う
思
い
か
ら
今
回
の
開
催
に
い

た
り
ま
し
た
。

　
夏
祭
り
の
内
容
は
グ
リ
ー
ン
コ
ー
プ
の

食
事
販
売
や
、
熊
本
大
学
と
協
力
し
た
体

験
イ
ベ
ン
ト
な
ど
を
予
定
し
て
お
り
ま
す
。

地
域
一
丸
と
な
っ
て
盛
り
上
げ
て
い
き
た

い
と
考
え
て
い
ま
す
の
で
、
皆
さ
ま
の
ご

参
加
、
心
よ
り
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。

復
興
推
進
課
　
℡（
6
7
）1
1
1
3

　介護保険料の算定基礎は「前年の所得」で、所得に応じて次のように11段階に分けられています。
　年末調整や確定申告により、前年の所得が確定するのが6月になりますので、4、6月は仮徴収、確定した所得を基に
7月に本算定を行い、8、10、12、2月で調整を行います。（※割り切れなかった分は8月分で調整しますので、残りの
納付月より高くなる場合があります。）
　なお、前年において、次のような変動があった場合は「所得段階が変更になり、保険料が増加する」ことになります。

※7月に送付しました介護保険料納入通知書で、介護保険料が増加している場合は、前年の所得をご確認ください。

介護保険料の算定について

1. 土地・家などの不動産売買があった（収用法の適用がない売買など）
2. 給料があがった、複数の給与収入があった
3. 扶養・障害者控除などに変動があったことにより、「非課税」から「住民税均等割」を納付することになった
　（住民税課税となった）
4. 同一世帯の家族が課税されていて「課税世帯」となった
5. 申告をしていない（申告がない場合は、所得段階3が適用されます）

〈問い合わせ〉健康推進課 介護保険係　℡（67）2704

令和元年度の保険料は次のようになります

第1段階

第2段階

第3段階

第4段階

第5段階

第6段階

第7段階

第8段階

第9段階

第10段階

第11段階

32,800

54,700

63,500

78,800

87,600

105,100

113,800

131,400

148,900

153,300

166,400

保険料
(円／年額)対象者所得段階

80万円以上120万円以下の人

120万円以上の人

80万円以下の人

80万円以上の人【基準額】

120万円未満の人

120万円以上200万円未満の人

200万円以上300万円未満の人

300万円以上400万円未満の人

400万円以上700万円未満の人

700万円以上の人

生活保護受給者の人
老齢福祉年金受給者で、世帯全員が住民税非課税の人
世帯全員が住民税非課税で、前年の課税年金収入額と合計所得金額の合計が80万円以下の人

世帯全員が住民税非課税で、
前年の課税年金収入額と合計所得金額の合計が

世帯の誰かに住民税が課税されているが、
本人は住民税非課税で、
前年の課税年金収入額と合計所得金額の合計が

本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が

❶

罹災証明書上の世帯全員（※1）が、
平成30年度の住民税は非課税ですか？

その世帯の中に、高齢者（65歳以上）
または障がい者（地方税法施行令第7条に

該当するもの）の方がいますか？
※平成30年（2018年）1月1日現在で

該当する方が対象です。

その世帯の中に、別の世帯の方の
扶養を受けている方はいますか？

別の世帯の扶養者の方は、
平成30年度の住民税は

非課税ですか？

支給対象世帯です！

対象世帯の判断チャート

いいえ

支給対象世帯ではありません

MINAMIASO 2019.82019.8 MINAMIASO


